特定施設及び除害施設設置に係る様式集
令和４年４月
青森市企業局水道部八重田浄化センター
　各種様式
・公共下水道使用開始（変更）届 [様式第四]
・公共下水道使用開始届 [様式第五]
・特定施設設置届出書 [様式第六]
・特定施設使用届出書 [様式第七]
・特定施設の構造等変更届出書 [様式第八]
・除第１号様式 別紙１（特定施設の構造）
・除第１号様式 別紙２（特定施設の使用の方法）
・除第１号様式 別紙３（汚水の処理の方法）
・除第１号様式 別紙４（下水の量及び水質）
・除第１号様式 別紙５（用水及び排水の系統）
・参考事項
・氏名変更等届出書 [様式第十]
・特定施設使用廃止届出書 [様式第十一]
・承継届出書 [様式第十二]
・除害施設設置等計画届出書　[市第10号]
・除第３号様式　除害施設設置等計画届出書別紙
・除第７号様式　事故時の措置等の届出書
・排除下水水質測定結果報告書　様式
・水質測定記録表[様式第十三]
様式第四（第六条関係）
公共下水道使用開始（変更）届
年　　月　　日
青森市公共下水道管理者　殿
申請者
	住所

	電話番号

	氏名又は名称及び法人にあってはその代表者の氏名

　次のとおり公共下水道の使用を開始（変更）するので届け出ます。
	排除場所

	排水口数

	排出汚水の
水量又は水質
	水量
	月平均　　　　　　立方ﾒｰﾄﾙ　　　　　　日最大　　　　立方ﾒｰﾄﾙ

	水質
	下記のとおり

	開始（変更）
年月日
	年　　月　　日

	処理方法

	施設名称

（1/2）
記

	排水口

	単位

	[image: image1.png]B

T F A B
BT AKERERRRES
IBXESEEE
=)
HEZOE - KA
AAFELER IS

(0’/B)
BEBZOEARRL
KB e)
ERE (em)
2825
SHERR
KEATVEE
EPLENBRERE (me/L)
& |BEMEE (mg/L)
z | U EENEEEE (me/L)
5 |7z/—LE (mg/L)
B |[#RUZOLEEY (me/L)
B (ERRUZOLREY (mg/L)
B |BRUzofanERE (mg/1)
ARV T OILEY (BREM) (mg/L)
YOLRUZDEEY (mg/L)
NIV LRUZDIEEY (mg/L)
STUALEY (mg/L)
ERBRIEEY (me/L)
BRUZOEEY (mg/L)
AEYOLIEEY (me/L)
HERUZOLEY (mg/L)
KERUT LT LKETOHBDKELEY (me/L)
TILEILKELEY (mg/L)
AYBELET=ZL (mg/L)
r)oooTFLL (mg/L)
Fh3/00IFLY (mg/L)
- soooirsy (mg/L)
Z (mg/L)
4‘% (mg/L)
g |L-¥/ooTFLy (mg/L)
LA-12-2Hy00TFLY (me/L)
111-Fyyooxas (mg/L)
112-Fyyooxas (me/L)
13-Yyoo7o~y (mg/L)
FISL (mg/L)
Patd (mg/L)
FARLANLT (mg/L)
~oty (me/L)
ELURUZDLEY (mg/L)
IF5HERVZDIEEY (me/L)
SORRUZOLEY (mg/L)
(mg/L)
(pg-TEQ/L)

月量
項目
	㎥
	㎥
	㎥
	㎥

	温度

	度

	アンモニア性窒素、亜硝酸性窒素及び硝酸性窒素含有量

	ｍｇ／Ｌ

	水素イオン濃度

	水素指数

	生物化学的酸素要求量

	5日間ｍｇ／Ｌ

	浮遊物質量

	ｍｇ／Ｌ

	ノルマルヘキサン
抽出物質含有量

	鉱油類含有量

	ｍｇ／Ｌ

	動植物油脂類含有量

	窒素含有量

	ｍｇ／Ｌ

	燐含有量

	ｍｇ／Ｌ

	沃素消費量

	ｍｇ／Ｌ

	カドミウム及びその化合物

	ｍｇ／Ｌ

	シアン化合物

	ｍｇ／Ｌ

	有機燐化合物

	ｍｇ／Ｌ

	鉛及びその化合物

	ｍｇ／Ｌ

	六価クロム化合物

	ｍｇ／Ｌ

	砒素及びその化合物

	ｍｇ／Ｌ

	水銀及びアルキル水銀その他の水銀化合物

	ｍｇ／Ｌ

	アルキル水銀化合物

	ｍｇ／Ｌ

	ポリ塩化ビフェニル

	ｍｇ／Ｌ

	トリクロロエチレン

	ｍｇ／Ｌ

	テトラクロロエチレン

	ｍｇ／Ｌ

	ジクロロメタン

	ｍｇ／Ｌ

	四塩化炭素

	ｍｇ／Ｌ

	1,2-ジクロロエタン

	ｍｇ／Ｌ

	1,1-ジクロロエチレン

	ｍｇ／Ｌ

	シス-1,2-ジクロロエチレン

	ｍｇ／Ｌ

	1,1,1-トリクロロエタン

	ｍｇ／Ｌ

	1,1,2-トリクロロエタン

	ｍｇ／Ｌ

	1,3-ジクロロプロペン

	ｍｇ／Ｌ

	チウラム

	ｍｇ／Ｌ

	シマジン

	ｍｇ／Ｌ

	チオベンカルブ

	ｍｇ／Ｌ

	ベンゼン

	ｍｇ／Ｌ

	セレン及びその化合物

	ｍｇ／Ｌ

	ほう素及びその化合物

	ｍｇ／Ｌ

	ふつ素及びその化合物

	ｍｇ／Ｌ

	1,4-ジオキサン

	ｍｇ／Ｌ

	フェノール類

	ｍｇ／Ｌ

	銅及びその化合物

	ｍｇ／Ｌ

	亜鉛及びその化合物

	ｍｇ／Ｌ

	鉄及びその化合物（溶解性）

	ｍｇ／Ｌ

	マンガン及びその化合物（溶解性）

	ｍｇ／Ｌ

	クロム及びその化合物

	ｍｇ／Ｌ

	※

	摘要

備考1　※印のある欄は、令第9条の11第1項第6号に該当する項目について記載すること。
2　「摘要」の欄は、排出汚水の水量又は水質の推定の根拠等を記載すること。
3　除害施設の設置等を要する場合には、その概要を明らかにする図書および図面を添付すること。
（2/2）
様式第五（第六条関係）
公共下水道使用開始届
年　　月　　日
青森市公共下水道管理者　殿
申請者
	住所

	電話番号

	氏名又は名称及び法人にあってはその代表者の氏名

　次のとおり公共下水道の使用を開始するので、届け出ます。
	排除場所

	排水口数

	開始年月日
	年　　月　　日
	特定施設の種類

備考
1　「特定施設の種類」の欄は、水質汚濁防止法施行令（昭和46年政令第188号）別表第一及びダイオキシン類対策特別措置法施行令（平成11年政令第433号）別表第二に掲げる号番号及び名称を記載すること。
様式第六（第八条関係）
特定施設設置届出書
年　　月　　日
青森市公共下水道管理者　殿
申請者
	住所

	電話番号

	氏名又は名称及び法人にあってはその代表者の氏名

　下水道法第12条の3第1項の規定により、特定施設の設置について、次のとおり届け出ます。
	工場又は事業場の名称

	※整理番号

	工場又は事業場の所在地

	※受理年月日
	 　　年　 月　 日

	特定施設の種類

	※施設番号

	△特定施設の構造
	 別紙１のとおり。
	※審査結果

	△特定施設の使用の方法
	 別紙２のとおり。
	※備考

	△汚水処理の方法
	 別紙３のとおり。

	△下水の量及び質
	 別紙４のとおり。

	△用水及び排水の系統
	 別紙５のとおり。

備考
1　△印の欄の記載については、別紙によることとし、かつ、できる限り、図面、表等を利用すること。
2　※印の欄には、記載しないこと。
3　届出書及び別紙の用紙の大きさは、図面、表等やむを得ないものを除き、日本工業規格A4とすること。
様式第七（第九条関係）
特定施設使用届出書
年　　月　　日
青森市公共下水道管理者　殿
申請者
	住所

	電話番号

	氏名又は名称及び法人にあってはその代表者の氏名

	下水道法第12条の3第2項
	の規定により、特定施設について、次のとおり届け出ます。

	下水道法第12条の3第3項

	工場又は事業場の名称

	※整理番号

	工場又は事業場の所在地

	※受理年月日
	年　 月　 日

	特定施設の種類

	※施設番号

	△特定施設の構造
	別紙１のとおり。
	※審査結果

	△特定施設の使用の方法
	別紙２のとおり。
	※備考

	△汚水処理の方法
	別紙３のとおり。

	△下水の量及び質
	別紙４のとおり。

	△用水及び排水の系統
	別紙５のとおり。

備考
1　△印の欄の記載については、別紙によることとし、かつ、できる限り、図面、表等を利用すること。
2　※印の欄には、記載しないこと。
3　届出書及び別紙の用紙の大きさは、図面、表等やむを得ないものを除き、日本工業規格A4とすること。
様式第八（第十条関係）
特定施設の構造等変更届出書
年　　月　　日
青森市公共下水道管理者　殿
申請者
	住所

	電話番号

	氏名又は名称及び法人にあってはその代表者の氏名

　下水道法第12条の4の規定により、特定施設の構造等の変更について、次のとおり届け出ます。
	工場又は事業場の名称

	※整理番号

	工場又は事業場の所在地

	※受理年月日
	年 　月 　日

	特定施設の種類

	※施設番号

	△特定施設の構造（特定施設の使用の方法、汚水の処理の方法、下水の量及び水質、用水及び排水の系統）
	別紙のとおり。
	※審査結果

	※備考

備考
1　△印の欄の記載については、別紙によることとし、かつ、できる限り、図面、表等を利用すること。
2　※印の欄には、記載しないこと。
3　変更のある部分については、変更前及び変更後の内容を対照されるものとすること。
4　届出書及び別紙の用紙の大きさは、図面、表等やむを得ないものを除き、日本工業規格A4とすること。
除第1号様式
別紙１
特定施設の構造
	工場又は事業場における施設番号

	特定施設番号及び名称

	型式

	構造

	主要寸法

	能力

	配置

	設置年月日

	工事着手予定年月日

	工事完成予定年月日

	使用開始予定年月日

	その他参考となるべき事項

備考  配置の欄には、当該特定施設及びこれに関連する主要機械又は主要装置の配置を記載すること。
除第1号様式
別紙２
特定施設の使用の方法
	工場又は事業場における施設番号

	特定施設番号及び名称

	設置場所

	操業の系統

	使用時間間隔

	1日当たりの使用時間

	使用の季節的変動

	原材料（消耗資材を含む。）の種類、使用方法及び1日当たりの使用量

	汚水等の汚染状態
	種類・項目
	通常
	最大
	通常
	最大

	温度

	pH

	BOD(mg/L)

	SS(mg/L)

	n-ﾍｷｻﾝ抽出物質含有量(mg/L)

	汚水等の量
（ｍ3/日）
	通常
	最大
	通常
	最大

	その他参考となるべき事項

備考  1  汚水等の汚染状態の欄には、当該特定事業場の下水に係る排除基準に定められた事項について記載すること。
2  操業の系統は別紙によるものとする。
除第1号様式
別紙３
汚水の処理の方法
	工場又は事業場における施設番号

	処理施設の設置場所

	設置年月日

	工事着手予定年月日

	工事完成予定年月日

	使用開始予定年月日

	種類及び型式

	構造

	主要寸法

	能力

	処理の方式

	処理の系統

	集水及び導水の方法

	使用時間間隔

	1日当たりの使用時間

	使用の季節変動

	消耗資材の1日当たりの用途別使用量

	汚水等の汚染状態及び量
	種類・項目
	通常
	最大
	通常
	最大

	処理前
	処理後
	処理前
	処理後
	処理前
	処理後
	処理前
	処理後

	温度

	pH

	BOD(mg/L)

	SS(mg/L)

	n-ﾍｷｻﾝ抽出物質含有量(mg/L)

	量（m3/日）

	残さの種類、1月間の種類別生成量及び処理方法

	下水の排除方法

	その他参考となるべき事項

備考  1  汚水等の汚染状態の欄には、当該特定事業場の下水に係る排除基準に定められた事項について記載すること。
2　下水の排除方法の欄には、排水口の位置及び数並びに排出先を含め記載すること。
除第1号様式
別紙４
下水の量及び水質
	工場又は事業場に
おける施設番号

	下水の水質
	種類・項目
	通常
	最大
	通常
	最大

	温度

	pH

	BOD(mg/L)

	SS(mg/L)

	n-ﾍｷｻﾝ抽出物質含有量(mg/L)

	下水の量（m3/日）
	通常
	最大
	通常
	最大

	その他参考となるべき事項

備考  下水の水質の欄には、当該特定事業場の下水に係る排除基準に定められた事項について記載すること。
除第1号様式
別紙５
用水及び排水の系統
	用水及び排水の系統

	用途別用水使用量
	用途
	使用水
	用水使用量（m3/日）

参考事項
	連絡先
	住所

	名称

	担当者
所属部署

	担当者
氏  名

	電話

	FAX

	業種
	次の中から該当する業種を1つ選んでください。
・製造業　・卸売業　・小売業　・サービス業　・その他の業種
・公益施設　・公共施設
※「公益施設」：私立病院（個人の開業医は企業に含める）、私立学校、私鉄等
「公共施設」：国、地方公共団体、公団等が所管する施設

	資本金

	従業員数
（会社全体）
	人
（　　　　）人

	操業時間
	　　　　時～　　　　時
	休業日

 その他参考（※届出者は記載しないこと。）

様式第十（第十二条関係）
氏名変更等届出書
年　　月　　日
青森市公共下水道管理者　殿
申請者
	住所

	電話番号

	氏名又は名称及び法人にあつてはその代表者の氏名

　氏名（名称、住所、所在地）に変更があつたので、下水道法第12条の7の規定により、次のとおり届け出ます。
	変更の内容
	変更前

	※整理番号

	変更後

	※受理年月日
	年　 月　 日

	変更年月日
	　　　　　　年　　　月　　　日
	※施設番号

	変更の理由

	※備考

備考
　1　※印の欄には、記載しないこと。
　2　用紙の大きさは、日本工業規格A4とすること。
〇参考事項
	氏名等変更前の工場又は事業場の名称

	氏名等変更前の工場又は事業場の所在地

様式第十一（第十二条関係）
特定施設使用廃止届出書
年　　月　　日
青森市公共下水道管理者　殿
申請者
	住所

	電話番号

	氏名又は名称及び法人にあつてはその代表者の氏名

　特定施設の使用を廃止したので、下水道法第12条の7の規定により、次のとおり届け出ます。
	工場又は事業場の名称

	※整理番号

	工場又は事業場の所在地

	※受理年月日
	 　　年　 月　 日

	特定施設の種類

	※施設番号

	特定施設の設置場所

	※備考

	使用廃止の年月日
	 　　　　　年　　月　　日

	使用廃止の理由

備考
　1　※印の欄には、記載しないこと。
　2　用紙の大きさは、日本工業規格A4とすること。

様式第十二（第十三条関係）
承継届出書
年　　月　　日
青森市公共下水道管理者　殿
申請者
	住所

	電話番号

	氏名又は名称及び法人にあつてはその代表者の氏名

　特定施設に係る届出者の地位を承継したので、下水道法第12条の8第3項の規定により、次のとおり届け出ます。

	工場又は事業場の名称

	※整理番号

	工場又は事業場の所在地

	※受理年月日
	 　　年　 月　 日

	特定施設の種類

	※施設番号

	特定施設の設置場所

	※備考

	承継の年月日

	被承継者
	氏名又は名称

	住所

	承継の原因

備考
　1　※印の欄には、記載しないこと。
　2　用紙の大きさは、日本工業規格A4とすること。
様式第10号(第14条関係)

	年　　月　　日
　　　青森市公営企業管理者　様
住所
（ふりがな）
使用者
除害施設設置等計画届出書
除害施設の設置等をしたいので青森市下水道条例第20条の規定により関係書類を添えて届出します。

	除害施設設置場所

	事業場名

	電話

	業種

	製品名

	使用水量
	水道

	m3/日
	地下水

	m3/日

	計

	m3/日

	除害施設名称

	設備費用

	円

	使用薬品量
（薬品別）

	運転費用

	円/m3

	着工年月日
	年　　月　　日
	完成予定日
	年　　月　　日

	使用開始予定年月日
	年　　月　　日

	事業場フローシート及び説明
	別紙

	処理フローシート及び説明
	別紙

	原水水質検査表及び推定処理水質
	別紙（原水については最大及び平均）

	備考

除第3号様式
別紙
	事業場フローシート及び説明

	処理フローシート及び説明

	消耗資材の1日当りの用途別使用量

	原水水質検査表及び推定処理水質
	除害施設番号

	種類・項目
	原水
	処理後
	原水
	処理後

	最大
	平均

	最大
	平均

	温度

	pH

	BOD(mg/L)

	SS(mg/L)

	n-ﾍｷｻﾝ抽出物質(mg/L)

	残渣の種類、1月間の種類別生成量及び処理方法

原水水質検査表の欄には、当該事業場の下水に係る除害施設設置基準に定められた事項について記載すること。また、事業場平面図（排水経路のわかるもの）及び除害施設の構造寸法を添付すること。
除第7号様式
事故時の措置等の届出書
年　　月　　日
青森市公共下水道管理者
青森市長　　　　　　　　殿
申請者
	住所

	電話番号

	氏名又は名称及び法人にあつてはその代表者の氏名

　事故の発生により、有害物質（油）が流出したので、事故時の状況及び講じた措置の概要等について、下水道法第12条の9の規定により、次のとおり届け出ます。
	事故が発生した事業場の名称

	事故が発生した事業場の所在地

	流出した有害物質（油）の種類及び量
	　種類                          　　　　　　　量

	事故の発生した日時
	  　　　　年　　月　　日　　午前 ・ 午後　　時　　分

	事故の発生した場所
	  別図のとおり（事業場内図の図示）

	事故の状況

	事故の発生した原因

	事業場周辺の状況
	　別図のとおり

	講じた（講じようとしている）措置の概要

	連絡先

	備考

様式第十三（第十五条関係）
水　質　測　定　記　録　表
	測定年月日及び時刻
	測　定　場　所
	特定施設の使用状況
	採水者
	分析者
	測　定　項　目
	備　考

	名　称
	排水量（単位立方メートル/日）

備考
1　採水の年月日と分析の年月日が異なる場合には、備考欄にこれを明示すること。
	2　ダイオキシン類についての測定の記録は、ダイオキシン類の量をその毒性に応じて下水の水質の検定方法等に関する省令（昭和37年
	厚生省
建設省
	令第1号）第9条に規定

するところにより、2,3,7,8-四塩化ジベンゾ-パラ-ジオキシンの量に換算した数値で行うこと。
- 1 -